Siyasi bakımdan hutbenin bir önemi de
halife ile sultan veya eyalet valileri ve ma
halli hanedanlar arasındaki güç dengesi
nin bir işareti olmasında ortaya çıkmak
tadır. Horasan valisi ve Tahiriler haneda
nının kurucusu Tahir b. Hüseyin, bağım
sızlık işareti olarak Halife Me'mGn'un ye
rine hutbede kendi adını okutup eyalet
valileri içinde bu uygulamayı başlatan ilk
kişi olmuştur (207/822) . Saffari Emiri Amr
b. Leys, bazı yetkilerinin elinden alınması
üzerine (276/889) Abbasi hanedanının ön
de gelen simalarından Muvaffak'ın adını
hutbelerden kaldırdı. Halife Razi- Billah'ın
emirü'l-ümeralığa getirdiği (324/936) Bas
ra ve V asıt Valisi İbn Raik ile Bağdat Sahi
büşşurtası Muhammed b. Yaküt'un adla
rının hutbede kendi adından sonra okun
masına müsaade etmesi bir başka örnek
tir. Hamdaniler'den Nasırüddevle'nin is
mi ve lakabı cuma hutbelerinde zikredil
di. Ancak bu bir kural halini almadı (Sa b!,
s. 138).

514 Muharreminde (Nisan 1120)
Bağdat'ta Büyük Selçuklu Hükümdan
Sencer ile yeğeni ve Irak Selçuklu Su ltanı

Mahmud b. Muhammed Tapar adına hut
be okunmuştur ( İbnü' I-Cevz!, IX, 216) .

Abbasl hilafetine rakip olan Fatımller,
hakimiyetleri altına aldıkları topraklarda
yalnız kendi halifelerinin adını okuttular.
370 (981 ) yılından itibaren Mekke'de Ab
bas( halifesi yerine Fatımi halifesinin adı
hutbede anıldığı gibi Fatımller'in Rahbe
valisi olan Arslan ei-Besaslrl Bağdat'ı ele
geçirdiğinde ( ı 059) Fatımi halifesi adına
hutbe okuttu. Ebu Ali Ahmed b. Efdal or
dunun desteğiyle vezir olunca Fatımi Ha
lifesi Hafız - Lidinillah 'ın ( ı l3ı-ı ı 49) adı

Ebü'l-Fazl Muhammed
b. Hasen el-Hutteli
(ö. 453/1061 [?])

ilk sufi müelliflerden
Hücviri'nin şeyhi.

..J

Horasan bölgesinin kuzeyinde Vahşab
ve Ceyhun arasında bulunan Huttel kasa
basında doğdu. Gençliğinde hadis ilmiyle
meşgul oldu. Tasavvuf terbiyesini Bağdat
sufilerinden ve Ebu Bekir eş-Şibl'i'nin mü
ridi Ali b. İbrahim el-Husri'nin yanında ta
mamladı. Hayatının büyük bir kısmını Su
riye'de Halep yakınlarındaki Likarn dağla
rında münzevl bir hayat yaşayarak geçir
di. Sanyas ve Şam arasındaki Beytülcin
köyünde müridi Hücv'iri'nin yanında vefat
etti. Hücvirtşeyhinin ölüm tarihini verme
mekte, Gulam Server Lahurl (XIX. yüzyı l)

ljazinetü'l-aşiiyfı' adlı eserinde, Nefe
l,ldtü'J-üns'ün bir nüshasının kenarında
Huttell'nin vefattarihi olarak453 (1061)
yılının kaydedildiğini belirtmektedir ( DMBİ,
vı. 143; Elr., ı . 290). Çağdaşyazarlardan Şeyh
Abdürreşld, Zehebi'den naklen onun 460'
ta (1 068) öldüğünü söylemekteyse de (The

Life, s. 25; DMBİ, VI, 143) Zehebi'nin söz
konusu ettiği zat Ebü'I-Fazl ei-Huttell de
ğil şam fakihi Ebu Ali Hasan b.